Ленін, не закликаючи до негайного повален-
ня Тимчасового уряду, висунув вимоги демократичної пере-
будови державного ладу і переходу всієї влади в руки Рад,
які тоді ще не контролювалися більшовиками. Саме цієї по-
ри країною прокотилася ціла низка політичних криз.

Першою була квітнева криза, викликана публікацією 18
квітня (1 травня) ноти міністра закордонних справ Мілюко-
ва. У ній голова МЗС Тимчасового уряду повідомляв про на-
мір Російської імперії вести війну далі до переможного кін-
ця. Необережне висловлювання міністра призвело до ство-
рення 5 (18) травня першого коаліційного Тимчасового уря-
ду на чолі з князем Г. Є. Львовим. До складу цього уряду,
разом з кадетами і октябристами, увійшли меншовики І. Г.
Церетелі та М. І. Скобелев, а також есери О. Ф. Керенський
і В. М. Чернов. На деякий час Ленін мусив приховати свої
амбіції – на Першому Всеросійському з'їзді Рад робітничих і
солдатських депутатів, який відбувся 3 (16) червня в Петро-
граді, більшовики мали лише 105 голосів, у той час як мен-
шовики – 248, а есери – 285. Унаслідок цього з'їзд більшістю
голосів прийняв резолюцію про довіру Тимчасовому уряду.

Незважаючи на рішення з'їзду, більшовики продовжували
діяти. Вже 18 червня (1 липня) розпочалась червнева криза,
під час якої близько 500 тисяч робітників і солдатів вийшли

на демонстрацію під гаслами: «Вся влада Радам!», «Геть вій-
ну!», «Геть десять міністрів-капіталістів!». Однак і цей, ор-
ганізований більшовиками на чолі з В. Леніним захід зазнав
поразки, що призвело 2(15) липня до липневої кризи. Події
розгорталися

все стрімкіше. 4(17) липня прихильники Тимчасового
уряду розстріляли в Петрограді демонстрацію робітників і
солдатів, які вимагали переходу влади до рук Рад. У відпо-
відь на претензії більшовиків контрольований есерами і мен-
шовиками ВЦВК Рад заявив: «Ми визнали Тимчасовий уряд
урядом порятунку революції. Ми визнали за ним необмежені
повноваження і необмежену владу».

Тимчасовий уряд розпочав репресії проти більшовиків,
закриваючи деякі їхні газети і ухваливши заарештувати й су-
дити В. Леніна. Той разом із колегою по партії Зинов'євим
змушений був перейти на нелегальне становище: під вигля-
дом фінського косаря переховувався до серпня у селищі Роз-
лив, після чого втік до Фінляндії.

Тим часом у Петрограді 24 липня (6 серпня) закінчилося
формування другого коаліційного уряду під головуванням
О. Керенського, а вже наступного дня розпочався так званий
Корніловський заколот.

Суть заколоту полягала в тому, що 25 серпня (7 верес-
ня) верховний головнокомандувач російської армії генерал
Лавр Георгійович Корнілов послав війська, зокрема 3-й кін-
ний корпус генерала Кримова, на Петроград, зажадавши від-

ставки Тимчасового уряду та виїзду Керенського з країни.
Міністри-кадети, у свою чергу, 27 серпня (9 вересня) подали
у відставку на знак солідарності з Корніловим. У відповідь на
заколот Керенський оголосив Корнілова бунтівником і усу-
нув з посади верховного головнокомандувача, приготував-
шись до протистояння. Тим часом ЦК РСДРП(б) звернувся
до робітників і солдатів Петрограда із закликом стати на за-
хист революції.

А Петроград активно готувався до оборони. Завдяки
спільним зусиллям більшовиків і Тимчасового уряду до ЗО
серпня (12 вересня) рух корніловців було зупинено. Гене-
рал Кримов застрелився, а генерали Корнілов, Лукомський,
Денікін, Марков, Романовський, Ерделі та інші були зааре-
штовані. Ранком 31 серпня (13 вересня) у Петрограді було
оголошено про придушення заколоту.

Корніловський заколот зіграв у першу чергу на руку саме
більшовикам і В. Леніну. Він призвів до радикалізації Рад та
їх переходу на бік більшовиків, які тепер відчули, що цілком
здатні взяти владу в Російській імперії до своїх рук. На за-
хист такого твердження свідчить хоча б такий факт: якщо на
час заколоту більшовики контролювали Ради Іваново-Воз-
несенська, Риги, Кронштадта, Орєхово-Зуєва, Красноярсь-
ка, Катеринослава і Луганська, то в результаті перевиборів
до Рад, кампанія на користь яких була розгорнута більшови-
ками після заколоту Корнілова, вони отримали більшість ще
й у Радах Брянська, Самари, Саратова, Царицина, Мінська,
Києва, Ташкента та інших міст. Станом на 1 (14) вересня
ВЦВК Рад отримав від 126 місцевих Рад вимогу взяти вла-
ду, і навряд чи слід пояснювати, якою політичною силою та-
ка вимога була ініційована. І хоча Ради селянських депутатів
були більшовизовані поки що меншою мірою, до їхньої дум-
ки не надто прислухались – більшовики знову висунули гас-
ло «Вся влада Радам!».

У змаганні за електорат значною мірою допомагали біль-
шовикам такі гасла, як «Мир – народам», «Земля – селя-
нам», «Фабрики – робітникам». Удаючись до банального по-
пулізму, РСДРП(б) успішно застосовувала ці формули, доб-
ре розуміючи, чого найбільше потребує стомлена війною і
політичною кризою країна. І вибір більшовиків виявився
правильним. Завдячуючи саме їхнім зусиллям, Тимчасовий
уряд від початку вересня 1917 року почав агонізувати.

1 (14) вересня Тимчасовий уряд, не чекаючи на рішення
Установчих Зборів, проголосив Росію республікою. Зі свого
складу уряд виділив Директорію, або Раду П'яти, на чолі з
О.Ф. Керенським. Зазначена Рада не мала в своєму складі
кадетів, яких було звинувачено в інспірації Корніловського
заколоту. ВЦВК, що перебував під контролем есерів і мен-
шовиків, скликав 14 (27) вересня Демократичну нараду, яка
включала делегатів від Рад, профспілок, організацій армії
і флоту, кооперацій, національних установ тощо. Рішенням
Демократичної наради 25 вересня (8 жовтня) було створе-
но новий коаліційний уряд у складі 6 міністрів-капіталістів
і 10 міністрів-соціалістів.

Справжній крах Російської імперії розпочався дещо пізні-
ше. На початку жовтня Керенський зробив нову спробу замі-
нити «ненадійні» військові частини, які перебували у столи-
ці.

Можливість знов озброїтися з'явилась
у більшовиків лише в дні Корніловського заколоту, але одра-
зу після його придушення ті, хто готував збройний путч, на
деякий час зменшили активність, покладаючи надії на мир-
ний розвиток подій. Лише в 20-х числах вересня, після то-
го, як більшовики очолили петроградську і московську Ради,
після провалу Демократичної наради, В. Ленін знову заго-
ворив про повстання, тож 10 (23) жовтня Центральний Ви-
конавчий Комітет прийнятою резолюцією поставив питання
необхідності збройного перевороту на порядок денний. 16

(29) жовтня розширене
засідання ЦБК, за участю представників районів, підтвер-

дило своє рішення. Ще раніше, 9 (22) жовтня 1917 року,
праві соціалісти внесли на засідання петроградської Ради
пропозицію створити Комітет революційної оборони для за-
хисту столиці від німецької регулярної армії, яка у той час
небезпечно наблизилась до столиці. За задумом ініціаторів
створення Комітету, новостворений орган повинен був залу-
чити й організувати робітників для активної участі в обороні
Петрограда.

Дещо пізніше Чудновський ще раз про-
ходив у палац для ведення переговорів, а далі заговорила
зброя. О 21-й годині відбувся знаменитий холостий постріл
з носової гармати крейсера «Аврора». Крім того, Зимовий
палац, було обстріляно з гармат Петропавлівської фортеці.
Близько 1-ї години ночі 26 жовтня (8 листопада) Чудновсь-
кий утретє з'явився у Зимовому палаці, цього разу разом
з Антоновим-Овсієнком. Тепер він очолював основні сили

штурмуючих.
Про вирішальні події, які відбулись під час штурму остан-

нього вогнища спротиву Тимчасового уряду, згадує у своїх
споминах Антонов-Овсієнко.